
 

 

 

       

Αθήνα,  8 Απριλίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς την  Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

 

Θέμα: «Αδικαιολόγητες καθυστερήσεις στις «εμβληματικές δράσεις» για 

την πανεπιστημιακή έρευνα. Αβεβαιότητα για χιλιάδες ερευνητές και νέα 

επιστημονικά σχήματα». 

Στις αρχές του 2024, το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

ανακοίνωσε με εμφατικό τρόπο την προκήρυξη δύο «εμβληματικών 

δράσεων» στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας – Ελλάδα 

2.0, με στόχο την ενίσχυση της ποιότητας, της καινοτομίας και της 

εξωστρέφειας στα ελληνικά πανεπιστήμια. Οι δράσεις αυτές αποσκοπούσαν 

στη στήριξη της ερευνητικής αριστείας, τη συνεργασία με τον παραγωγικό 

τομέα, καθώς και την ενίσχυση των νέων επιστημόνων στην αρχή της 

ακαδημαϊκής τους πορείας. 

Η πρώτη Δράση, με τίτλο «Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – ΣΕΑ 

(SUB1.1)», συνολικού ύψους 94 εκατομμυρίων ευρώ, είχε καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής την 16η Απριλίου 2024 και συγκέντρωσε 731 

ερευνητικές προτάσεις. Οι προτάσεις εκπονήθηκαν και  κατατέθηκαν από 

συνεργατικά σχήματα μεταξύ ερευνητικών ομάδων των Ανώτατων 

Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της χώρας και εταιριών του ιδιωτικού τομέα, με 

στόχο την ανάπτυξη καινοτόμων προϊόντων και υπηρεσιών Έρευνας & 

Ανάπτυξης σε τομείς τεχνολογίας αιχμής. Αν και τα προσωρινά αποτελέσματα 

ανακοινώθηκαν στα τέλη του 2024 και η διαδικασία εξέτασης των ενστάσεων 

ολοκληρώθηκε στις αρχές Μαρτίου του 2025, δεν έχουν δημοσιευθεί, έως και 

σήμερα, οι οριστικοί πίνακες κατάταξης και, προφανώς δεν έχει ξεκινήσει η 

υλοποίηση των επιλεγμένων έργων. 

Αντίστοιχα, η δεύτερη Δράση με τίτλο «Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας – Trust 

your Stars (SUB4)», προϋπολογισμού 72 εκατ. ευρώ, με καταληκτική 
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ημερομηνία υποβολής την 25η Ιουνίου 2024, αποσκοπούσε στην αξιοποίηση 

του υφιστάμενου επιστημονικού δυναμικού και την ενίσχυση των νέων 

ερευνητών/τριών μέσα από συνεργατικά έργα ή έργα με επικεφαλής 

επιστήμονες σε φάση εδραίωσης. Ωστόσο, σχεδόν δέκα μήνες μετά την 

υποβολή, δεν έχει ανακοινωθεί ούτε ο αριθμός των προτάσεων που 

υποβλήθηκαν ούτε κάποιο χρονοδιάγραμμα αξιολόγησης ή αποτελεσμάτων. 

Καθώς το Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας – Ελλάδα 2.0 οδεύει προς την 

ολοκλήρωσή του εντός του 2025, οι χιλιάδες ερευνητές και ερευνήτριες, 

κυρίως νέοι και νέες, που εργάστηκαν εντατικά για την κατάθεση προτάσεων, 

βρίσκονται σε καθεστώς απόλυτης αβεβαιότητας. Η καθυστέρηση υλοποίησης 

και η απουσία διαφανούς επικοινωνίας για την πρόοδο των διαδικασιών 

πλήττουν την αξιοπιστία των δράσεων και ακυρώνουν, στην πράξη, τις 

ευκαιρίες που διακηρύχθηκαν. 

 

Με βάση τα παραπάνω, 

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Πότε προβλέπεται να ανακοινωθούν τα οριστικά αποτελέσματα 

της Δράσης «Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας» και να ξεκινήσει 

η υλοποίηση των εγκεκριμένων έργων; 

2. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα αξιολόγησης για τη Δράση «Trust 

your Stars» και πότε αναμένεται η ανακοίνωση των 

αποτελεσμάτων; 

3. Ποιος είναι ο σχεδιασμός του Υπουργείου προκειμένου να μην 

κινδυνεύσει η υλοποίηση των εν λόγω δράσεων, εξαιτίας 

καθυστερήσεων και διοικητικών αγκυλώσεων, δεδομένου του 

περιορισμένου χρόνου που απομένει μέχρι τη λήξη του ΤΑΑ; 

4. Προτίθεται το Υπουργείο να προβεί σε συγκεκριμένες ενέργειες 

για την  επιτάχυνση και την ενημέρωση της ακαδημαϊκής 

κοινότητας για την πορεία των προγραμμάτων αυτών, με στόχο 

τη διασφάλιση της διαφάνειας και της εμπιστοσύνης; 

 

 

 

 



 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

Καλαματιανός Διονύσης – Χαράλαμπος 

 

 

Ακρίτα Έλενα 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γεώργιος 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 




